
Normal / 03kdn15113_eb03 Seite 1 von 46

03KDN15113

Gemeinde Karlsdorf-Neuthard

Zentrale Enthärtung des Trinkwassers

Wasserversorgung

Studie

Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis......................................................................................................................................... 1

Abbildungsverzeichnis.................................................................................................................................. 3

1 Allgemeines........................................................................................................................................ 4

2 Grundlagen......................................................................................................................................... 4
[...]
lung mit einem Umwälzkompressor im Kreislauf geführt, um eine Verfestigung der Harzschicht zu

verhindern. Der CO2 Bedarf ergibt sich aus den Kriterien Rohwasserbeschaffenheit, Aufbereitungs-

ziel und eingesetzter Kationen- bzw. Anionenauschertyp, die im Wesentlichen die Laufzeit der Io-

nenaustauscher bestimmen. Für den effektiven CO2-Verbrauch kann ein Wert von 0,1-0,6 kg pro

m3 Reinwasser angesetzt werden. Dies ergibt eine benötigte CO2 Menge von 251 bis 1.500 kg.

Für das CARIX-Verfahren wird ein möglichst eisen- und manganfreies Wasser im Zulauf des Ionen-

tauschers vorausgesetzt. Aus diesem Grund wird die Enthärtung der bestehenden Aufbereitung

(Enteisung/Entmanganung) nachgeschaltet.

Die Rohwasserbeschaffenheit und das Aufbereitungsziel plus die Prognose der Beschaffenheit des

Ionentauscherablaufs bestimmen, ob nur ein Teilstrom teilentsalzt/enthärtet werden muss oder,

ob eine Vollstrombehandlung erforderlich ist. Eine Teilstrombehandlung ist grundsätzlich günstiger

bezüglich der Flexibilität der Aufbereitung und der geringeren Eluatmengen.

Eine Verschneidung des Ionentauscherablaufs bringt den Vorteil auftretenden Konzentrations-

schwankungen entgegenzuwirken und der Anpassung des pH-Wertes. Zwei mögliche Varianten für

den Teilstrombetrieb müssen hier betrachtet werden:

Variante 1: Verschneidung des Ablaufs des Ionenaustauschers (3) mit einem Teilstrom des Ablaufs

aus der Enteisung/Entmanganung (2). Durch den geringen pH-Wert im Ablauf der Enteisung/Ent-

manganung (1) von 7,14 Einheiten ist nur eine geringfügige Erhöhung des pH-Wertes mit einer Ver-

schneidung der Wässer im Ablauf möglich. Es ergibt sich hierfür ein Optimum aus den einzuhalten-

den Zielparametern sowie ein möglichst geringer Durchsatz durch den Ionenaustauscher.



Normal / 03kdn15113_eb03 Seite 15 von 46

Die Ergebnisse sind der folgenden Tabelle zusammengefasst. Als optimal stellt sich die Aufbereitung

im Teilstrombetrieb mit einer Verschneidung der Wässer von 10 % bezogen auf den Rohwasseran-

teil dar.

Variante 2: Verschneidung des Ablaufs des Ionenaustauschers (3) mit dem Rohwasserstrom aus

Brunnen 1+2 (2). Durch den etwas höheren pH-Wert von 7,28 im Mischstrom der Rohwässer (Brun-

nen 1+2) ist eine günstigere Erhöhung des pH-Wertes mit einer Verschneidung der Wässer möglich.

Ein Optimum ergibt sich aus den einzuhaltenden Zielparametern sowie einen möglichst geringen

Durchsatz im Ionenaustauscher. Die Ergebnisse sind ebenfalls in der folgenden Tabelle zusammen-

gefasst. Als optimal stellt sich die Aufbereitung im Teilstrombetrieb mit einer Verschneidung der

Wässer von 30 % bezogen auf den Rohwasseranteil dar.

Eine ausschließliche stöchiometrische Berechnung der Hauptzusammensetzung des Ionentauscher-

ablaufs ist nicht möglich. Lediglich eine Orientierung über die mittlere Beschaffenheit des enthär-

teten Trinkwassers anhand einer Auslegung auf Basis der DVGW W 235-3 (A) Richtlinie: Zentrale

Enthärtung der Trinkwasserversorgung - Ionenaustauschverfahren ist möglich.

Folgende Parameter stellen sich für den Ablauf des Ionenaustauschers (IA) unter Vollstrom- und

Teilstrombetrieb ein. Als Auslegungsparameter für das optimale Mischungsverhältnis dient primär

der Zielhärtegrad von mindestens 2,4 mmol/l (13,5° dH).

3
Ionenaustauscher Verschnitt

1

2

4

3
Ionenaustauscher Verschnitt

1

2

4



Normal / 03kdn15113_eb03 Seite 16 von 46

Einheit Zulauf IA =
Ablauf Enteisung
/Entmanganung

Ablauf IA
Variante
1.1

Ablauf IA
Variante
1.2

Ablauf IA
Variante 2

Calcium mmol/l 2,52 1,66 1,75 1,93

Magnesium mmol/l 0,68 0,45 0,47 0,48

Härte mmol/l 3,2 2,1 2,22 2,39

°dH 17,94 11,8 12,47 13,43

Säurekapazität mmol/l 5,9 3,71 3,95 3,87

pH-Wert - 7,14 6,47 6,54 6,6

Calcitlösekapa-
zität

mg/l - 2,4 153 138 115

S1* - 0,31 0,48 0,46 k.A. Rohwasser-da-
ten fehlen

S3* - 21,4 13,62 14,47 k.A. Rohwasser-da-
ten fehlen

Verschnitt als
Rohwasseran-
teil in %

- 0 10 30

*S1 - Bewertungsparameter für selekt ive Korrosion an feuerverzinkten Eisenwerkstoffen
*S3 - Bewertungsparameter für Lochkorrosion im Warmwasser be i Kupfer und Kupferlegierungen

Bei einer Enthärtung, des aus der Enteisung/Entmanganung stammenden Wassers mittels Ionen-

austauscher im Vollstrombetrieb (Variante 1), kann der festgelegte Zielparameter pH-Wert von 7,4

- 8,3 Einheiten nicht erreicht werden. Die Calcitlöslichkeit und der pH-Wert liegen sogar entspre-

chend oberhalb bzw. unterhalb des Grenzwertes nach TwV von 5 mg/l bzw. 6,5 Einheiten. Die Ab-

senkung des pH-Wertes ist bei einer Aufbereitung mittels Ionenaustauschverfahren durchaus üb-

lich. Die Konzentration an CO2 im Ionentauscherablauf führt ebenfalls dazu, dass das resultierende

Reinwasser über das zulässige Maß der TwV hinaus Calcit zu lösen vermag. Mit einer Verschneidung

des Ablaufs mit dem Rohwasser lässt sich der pH-Wert nur geringfügig erhöhen. Der Zielbereich

kann jedoch nicht erreicht werden. Aus diesem Grunde ist eine Entsäuerung des Gesamtwasser-

stroms zur Stabilisierung des Wassers nach der Enthärtung mittels Ionenaustauscher erforderlich.

Da CO2 wiederum zur Regeneration benötigt wird, kann je nach CO2 Bezugspreis, Energiekosten,

Anlagengröße und Rohwasserbeschaffenheit eine zusätzliche Rückgewinnung des überschüssigen

CO2 aus dem Ionentauscherablauf sinnvoll sein. In der Regel erfolgt dies über eine Vakuumentga-

sung bei 40 mbar bis 90 mbar Absolutdruck. Dadurch können bis zu 90 % des im Ionentauscherab-

lauf enthaltenem CO2 zurückgewonnen werden.



Normal / 03kdn15113_eb03 Seite 17 von 46

Folgende Vor- und Nachteile sind in der Verfahrensauswahl zu berücksichtigen:

Vorteile des CARIX-Verfahrens

- Leichte Anpassung an die jeweilige Aufgabenstellung und an Veränderungen der Rohwas-

serqualität durch das Mengenverhältnis der beiden Austauscherharze.

- Hinsichtlich der Anlagentechnik ist das CARIX Verfahren problemlos zu automatisieren, d.h.

eine „leichte“ Bedienung.

- Zusätzliche Möglichkeit der Entfernung der Neutralsalze Chlorid, Nitrat und Sulfat möglich.

- Prozess ist wenig empfindlich gegenüber Durchsatz- sowie Lastschwankungen.

- Keine korrosionschemisch nachteilige Veränderung des Wassers durch gemeinsame Entfer-

nung von Kationen und Anionen.

- Verhältnismäßig niedrige Betriebskosten durch Regenerierung beider Austauscherharze mit

einem Regeneriermittel und dessen Rückgewinnung.

- Keine Aufsalzung des Abwassers (Eluat) durch Regenerierchemikalien, darüber hinaus even-

tuell Verminderung der Salzfracht durch Fällung von CaCO3 und CaSO4.

- Eluat ist pH-Neutral und feststofffrei und enthält nur die Stoffe, die aus dem Rohwasser

herausgezogen wurden. (7-8-fach aufkonzentriert)

- Nur geringe Vor- beziehungsweise Nachaufbereitung notwendig, unempfindlich gegen

Trübstoffe und Kolloide.

- CARIX-Anlagen können problemlos an- und abgestellt sowie im Teillastbereich betrieben

werden.

Nachteile des CARIX-Verfahrens

- Hohe Investitionskosten für die komplette Anlagentechnik mit Gebäude.

- Nur teilweise Reduktion der Magnesiumhärte, das heißt an Sanitäreinrichtungen oder Was-

sergläsern sind unter Umständen trotz Enthärtung sichtbare "Wasserflecken" vorhanden.

- Entsorgung des Abwassers (Eluat) über Vorfluter oder Kanal notwendig. Zusätzliche Belas-

tung der Kläranlage.

- Das Verfahren wird ausschließlich über die Firma Veolia vertrieben, somit kein Wettbe-

werb.

- Zu beachten ist, dass aufgrund der Anwendung von CO2 in geschlossenen Räumen eine ent-

sprechende Gaswarnanlage notwendig ist.

Eine Absenkung des Nitratgehaltes wurde in der Bemessung nicht vorgesehen, wäre aber grund-

sätzlich mithilfe des eingesetzten Mischbettaustauschers zusätzlich möglich. Negative Auswirkun-

gen auf die oben genannten Parameter entstehen nicht. Lediglich die Sulfat- und Chloridkonzent-

ration würde ebenfalls sinken.

Unser Büro hat 2002 in Weigarten/Baden eine solche Anlage gebaut. Diese diente in erster Linie

jedoch der Reduzierung des Nitratgehalts.



Normal / 03kdn15113_eb03 Seite 18 von 46

4.3 Variante 2: Fällungsverfahren

Bei der Fällungsenthärtung wird der pH-Wert des Wassers über den pH-Wert der Calciumcarbonat-

sättigung weit hinaus bis in den calcitabscheidenenden Bereich angehoben. Dabei fällt Calciumcar-

bonat aus. Für die pH-Wert-Anhebung werden alkalischer Stoffe - Calciumhydroxid als Kalkmilch -

eingesetzt. Dabei werden Hydrogencarbonationen und die freie Kohlensäure neutralisiert und als

Calciumcarbonat ausgefällt.

Ca2+ + 2HCO3 + Ca(OH)2 2CaCO3 + 2H2O

CO2 + Ca(OH)2 CaCO3 + 2H2O

Grundsätzlich kann bei den Fällungsverfahren zwischen einer Langsamentkarbonisierung (LEK) und

einer Schnellentkarbonisierung (SEK) unterschieden werden. In dieser Studie wird aus Gründen des

effektiveren Verfahrens die SEK als Verfahrensvariante gewählt.

Bei der SEK wird das zu enthärtende Wasser über eine sogenannten „aufwärts durchströmten Re-

aktor“ gefahren, in welchem ein spezieller, feinkörniger Sand mittels Förderpumpen in der Schwebe

gehalten wird. Die Fällung erfolgt ebenfalls durch die Zugabe basisch reagierender Stoffe. Das aus-

fallende Calciumcarbonat lagert sich an den Sand an und es bilden sich sogenannte Pellets. Auf-

grund der sich mit Hilfe des Imfsands bildende Kontaktkornmasse und deren großer spezifischer

Oberfläche findet in den Schwebebettreaktoren eine sehr schnelle Fällungsreaktion

(ca. 10 min) statt als bei der gewöhnlichen Fällung (LEC). Dies liegt vor allem an den voneinander

getrennten Schritten der Fällung und der Feststoffabtrennung (Sedimentation).

Nebeneffekte des Fällungsverfahrens:

- Dieser Form der Enthärtung muss eine Filtration zur Trübstoffelimination nachgeschaltet

werden, da das Wasser aus der Fällung Trübungen enthalten kann, die über den Grenzwer-

ten der Trinkwasserverordnung liegen. Die Enthärtungsanlage vor die Aufbereitungsanlage

zu schalten, um diese als nachgeschalteten Filter zu nutzen, wäre grundsätzlich möglich. Die

Konzentration an Phosphaten, Eisen und Huminstoffen darf jedoch nicht zu hoch sein, da

sie die Kristallisation des Calciumcarbonates hemmen. Aufgrund des relativ hohen Eisen-

und Mangangehalts im Eigenwasservorkommen ist daher dieses Verfahren nicht geeignet,

wenn es vor die Aufbereitungsanlage zur Enteisenung und Entmanganung geschaltet wird.

Somit bleibt eine nachgeschaltete Trübstofffiltration zwingend erforderlich.

- Durch Fällungsverfahren wird gleichzeitig die Hydrogencarbonatkonzentration (Säurekapa-

zität bis pH 4,3) und damit die Pufferungskapazität des Wassers vermindert, aber jedoch die

Konzentration an Chlorid, Sulfat und Nitrat nicht beeinflusst. Einige korrosionschemische

Eigenschaften werden dadurch ungünstiger. Andererseits steigt der pH-Wert, was korrosi-

onschemisch bei bestimmten Werkstoffen von Vorteil ist. Hier muss eine genaue Betrach-

tung erfolgen (technische Regeln DIN 50930-6; DIN EN 12502-1 bis -5).

- Achtung: Für nachgeschaltete Filteranlagen ist die calcitabscheidende Tendenz des enthär-

teten Wassers zu beachten (Verpackungen etc.). Die Calcitabscheidefähigkeit kann durch

die Absenkung des pH-Wertes geregelt werden.



Normal / 03kdn15113_eb03 Seite 19 von 46

- Bei ca. 568.000 m3/a an Wasserbedarf und der Verringerung der Härte um 1 mmol/l (5,6°

dH) entstehen ca. 110 t Calciumcarbonat, welche entsorgt werden müssen. Müssen dabei

1 mmol/l an CO2 umgesetzt werden, so fallen bei Einsatz von Ca(OH)2 nochmals etwa

55,6 t CaCO3 an. Diese beträchtlichen Mengen anfallender Rückstände von Calciumcarbo-

nat (Pellets) gemäß stöchiometrischer Umsetzung müssen einer Verwertung zugeführt wer-

den.

- Hohe Ansprüche an die fachliche Qualifikation des Betriebspersonals.

- Geringer Flächenbedarf, aber große Bauhöhe.

- Eingeschränkte hydraulische Flexibilität.

- Hoher Chemikalienbedarf (Calciumhydroxid).

- Besonders anfällig gegenüber Kristallisationshemmern.

Aufgrund der oben genannten Nachteile und dem erhöhten verfahrenstechnischen Aufwand ist das

Fällungsverfahren als nicht geeignet zu bewerten.

4.4 Variante 3: Membranverfahren

Membranen kommen in der Wasseraufbereitung im Wesentlichen für zwei Aufgabenbereiche zum

Einsatz: Die Mikro- und Ultrafiltration wird für die Partikelentfernung verwendet, zur Enthärtung

und Entsalzung von Grundwässern werden immer häufiger Nanofiltrations- und Umkehrosmose-

verfahren eingesetzt.

Membranverfahren sind rein physikalisch arbeitende Verfahren zur Stofftrennung, bei denen das

zu behandelnde Prozesswasser in gereinigtes Wasser (Filtrat- beziehungsweise Permeat) und eine

aufkonzentrierte Phase (Konzentrat) getrennt wird. Die Triebkraft für die Trennoperationen ist die

transmembrane Druckdifferenz. Diese druckgetriebenen Verfahren unterscheiden sich in der Höhe

der Druckdifferenz. Im Gegensatz zu der konventionellen Filtrationstechnik erlauben druckgetrie-

bene Membranverfahren eine Trennung bis in den molekularen Bereich.

Abbildung 3 Schematische Darstellung des Grundprinzips eines Membranverfahrens

Bei der Abscheidung noch kleinerer Partikel, wie beispielsweise bei der Enthärtung und Entsalzung,

kommen Nanofiltration (NF) oder Umkehrosmose (UO) zum Einsatz.



Normal / 03kdn15113_eb03 Seite 20 von 46

Diese Membranen sind keine porösen Materialien mit definierter Porenweite, sondern homogene

Polymerschichten, die aufgrund ihrer Struktur bestimmte Inhaltsstoffe zurückhalten.

Für die Enthärtung stehen verschiedene Membrantypen (Nanofiltrations-, Niederdruckumkeh-

rosmose-, Umkehrosmoseanlagen) zur Verfügung, die je nach Aufgabenstellung zum Einsatz kom-

men. Die Art der zurückgehaltenen Stoffe bzw. der Umfang der Konzentrationsverringerung hängt

vom Membrantyp ab. Je "feiner" die Membrane wird, desto mehr Salze können aus dem Rohwasser

zurückgehalten und somit unter anderem die Härte reduziert werden. Eine strenge Abgrenzung

zwischen NF und UO ist nicht möglich. Zwischen vergleichsweise dichteren NF-Membranen und

offenen UO-Membranen (Niederdruckumkehrosmose) besteht ein fließender Übergang. Die Wahl

der geeigneten Membran für ein bestimmtes Anwendungsgebiet hängt von der jeweiligen Aufga-

benstellung ab. Entscheidungskriterium ist das Rückhaltevermögen der Membran für den zu ent-

fernenden Wasserinhaltsstoff. Zur Entfernung von zweiwertigen Ionen (beispielsweise Härtebildner

und Sulfat) werden meist NF-Membranen eingesetzt, die für einwertige Ionen ein geringeres Rück-

haltevermögen aufweisen. Solche Membranen weisen im Allgemeinen auch ein gutes Rückhalte-

vermögen für Huminstoffe auf. Zur Entfernung niedermolekularer gelöster organischer Wasserin-

haltsstoffe sowie einwertiger Ionen sind eher UO-Membranen einzusetzen. Es kann auch eine Kom-

bination aus beiden Membranen in der entsprechenden Anlage sinnvoll sein. Über die NF-Module

ist nur eine Reduzierung der Härtebildner möglich, Nitrat wird über diese Membran nicht entfernt.

Über die Niederdruckumkehrosmosemodule wird ein großer Teil der Salze und auch Nitrat entnom-

men, so dass die Härte noch weiter reduziert werden kann. Bei der reinen Umkehrosmose ist das

Ergebnis ein vollentsalztes Wasser. Aus rückliegenden Erfahrungswerten ist für die gegebene Auf-

gabenstellung die Niederdruckumkehrosmoseanlage das geeignete Verfahren.

Die Niederdruckumkehrosmoseanlage (LPRO: LowPressureReverseOsmotic) dient zur Enthärtung

und Reduktion des Nitratgehaltes eines Teilstroms des Eigenwassers. Weiterhin können Bakterien,

Viren, usw. zurückgehalten werden. Mit einem Druck von 3 - 8 bar wird das Wasser durch eine

Membran mit einer Filterfeinheit von bis zu circa 0,001 µm gedrückt.



Normal / 03kdn15113_eb03 Seite 21 von 46

Abbildung 4 Trenngrenze verschiedener Membranverfahren

In der Trinkwasserversorgung haben sich die sogenannten Wickelmodule für die Teilentsalzung

durchgesetzt. Diese Anlagen sind auch zwischenzeitlich mehrfach mit sehr guten Erfahrungen und

Ergebnissen eingesetzt. Das Wasser durchströmt die Membrane in Fließrichtung. Durch den über

Pumpen erzeugten Druck wird das Wasser zu rund 80 % durch die Membrane gepresst. Im verblei-